ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH BẢO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND                 Vĩnh Bảo, ngày        tháng  03   năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024

 trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 12/03/2024 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hải Phòng về Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần

thứ 3 năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh

Bảo xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3

năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

 1. Mục đích

 - Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng

cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy giáo dục và rèn luyện nhân cách con

người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo

dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình,

trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.

 - Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện,

lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho

phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

 - Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và

các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hoá trên địa bàn

huyện.

 2. Yêu cầu

 - Huy động sự tham gia của cộng đồng và mọi nguồn lực xã hội trong việc

đầu tư phát triển văn hóa đọc và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024, để Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam thực sự trở thành ngày hội của toàn dân, một sự kiện văn hóa được mọi

tầng lớp nhân dân đón nhận.

 - Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức thường xuyên trong

năm với các hoạt động phong phú, đa dạng, kết hợp các hoạt động truyền thống

với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của xuất bản điện tử, đưa

ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số để tạo ra giá trị mới, kết nối các

hoạt động của Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 3 từ huyện đến cơ sở; đa

dạng hóa các hình thức phát hành để đưa sách đến với người sử dụng.

 - Việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam phải đảm bảo thiết

thực, hiệu quả, nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của mọi tầng

2

lớp nhân dân; huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức

các hoạt động về Ngày sách Việt Nam.

 - Bám sát nội dung triển khai tại các Kế hoạch của Bộ Thông tin và

Truyền thông: Số 5270/KH-BTTTT ngày 24/12/2021 về tổ chức Ngày sách và

Văn hóa đọc Việt Nam trên toàn quốc; Số 775/KH-BTTTT ngày 07/03/2024 của

Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt

Nam lần thức 3 năm 2024 trên toàn quốc; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 12

tháng 3 năm 2024 của UBND thành phố Hải Phòng về tổ chức Ngày sách và

Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo; tập

trung tổ chức các chuỗi hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ

3 năm 2024 từ ngày 15 tháng 4 năm 2024 đến ngày 01 tháng 5 năm 2024, với

thông điệp “Sách hay cần bạn đọc; “Sách quý tặng bạn”; “Tặng sách hay –

Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”.

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

 1. Triển khai các hoạt động thông tin tuyên truyền về Ngày sách và

Văn hóa đọc Việt Nam

 - Nội dung tuyên truyền:

 + Đẩy mạnh việc tuyên truyền quảng bá về Ngày sách và Văn hóa đọc

Việt Nam, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng;

 + Tuyên truyền khẳng định vai trò, vị trí của sách trong đời sốnng xã hội.

 + Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân về tầm quan

trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức, phát triển tư duy, giáo

dục và rèn luyện nhân cách con người;

 + Thông tin, tuyên truyền các hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày sách và

Văn hóa đọc Việt Nam của cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện

 + Tôn vinh những tấm gương điển hình về sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất

bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách.

 + Giới thiệu và tôn vinh các tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, thư viện tư

nhân phục vụ cộng đồng.

 - Biện pháp thực hiện: Tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt

Nam năm 2024; Cổng Thông tin điện tử huyện; hệ thống Đài phát thanh huyện

và Đài truyền thanh các xã, thị trấn.

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2024, tập trung trọng điểm trong tuần

lễ diễn ra Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

 2. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống

trường học

 - Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện.

 - Đơn vị phối hợp và tham gia: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm

Văn hóa, Thông tin và Thể thao, các cơ quan, đơn vị liên quan.

 - Đơn vị thực hiện: Hệ thống các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung

học phổ thông trên địa bàn huyện.

 - Nội dung:

 + Chỉ đạo tất cả các trường học trên địa bàn huyện tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

 + Tổ chức Tuần lễ đọc sách (từ ngày 15/4/2024 đến ngày 01/05/2024)

 + Tổ chức cho học sinh thi đóng vai và kể chuyện theo sách.

 + Tiếp tục phát động phong trào xây dựng “Thư viện lớp học 50K” với

khẩu hiệu “Góp một cuốn sách để đọc được nhiều cuốn sách”

 + Khuyến khích xây dựng và phát triển mô hình thư viện trường học thân

thiện với các hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, hấp dẫn, phù hợp từng cấp

học, ngành học khác nhau.

 - Tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, triển khai

các hoạt động nâng cao văn hóa đọc, xây dựng và phát triển phong trào đọc

sách, hướng tới xây dựng xã hội học tập gắn liền với chương trình hoạt động của

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền Phong Hồ Chí Minh và các

phong trào do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động.

 - Xây dựng, thiết lập và duy trì thường xuyên chuyên mục về tổ chức

Ngày sách và Văn hóa đọc trên trang thông tin điện tử của các đơn vị, fanpage

trên mạng xã hội của đơn vị.

 - Tuyên truyền trực quan, sử dụng pano, áp phích, tranh cổ động, các vật

dụng được in ấn thông tin tuyên truyền, biểu trưng nhận diện thông điệp tuyên

truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 2024.

 - Khuyến khích các trường học trên địa bàn huyện tổ chức cuộc thi tìm

hiểu về sách, giới thiệu về sách theo hình thức trực tuyến và thực hiện quảng bá

trên các trang thông tin điện tử, fanpage trên mạng xã hội của đơn vị.

 - Thời gian tổ chức: Trong cả năm 2024.

 3. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống thư

viện, Nhà văn hóa

 - Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao.

 - Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa Thông tin, Phòng Giáo dục và đào

tạo, các tổ chức đơn vị liên quan.

 - Đơn vị tham gia thực hiện: Thư viện Trung tâm Văn hóa thông tin và

thể thao; thư viện các xã, nhà văn hóa các xã, thị trấn; nhà văn hóa các thôn, khu

dân cư.

4

 - Nội dung:

 + Tổ chức trưng bày, triển lãm sách giới thiệu các ấn phẩm sách gắn với

các hoạt động năm 2024

 + Tổ chức tọa đàm trao đổi về sách; hướng dẫn kỹ năng đọc sách, nói

chuyện chuyên đề về sách, chọn sách phù hợp cho từng đối tượng và các hình

thức biểu diễn nghệ thuật lồng ghép nội dung tuyên truyền việc học, đọc sách,

giao lưu tác giả, tác phẩm.

 + Khuyến khích hệ thống thư viện huyện phối hợp các nhà Xuất bản, các

công ty phát hành sách giới thiệu, trao đổi và tặng sách cho bạn đọc. Thực hiện

duy trì công tác luân chuyển sách.

 + Tổ chức xây dựng mô hình tủ sách gia đình, dòng họ, phòng đọc tại các

nhà văn hóa các xã, thị trấn.

 - Địa điểm: Thư viện Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; thư

viện các xã, nhà văn hóa các xã, thị trấn; nhà văn hóa các thôn, khu dân cư.

 - Thời gian: Trong cả năm 2024.

           4. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại các địa phương,

đơn vị, các tổ chức đoàn thể

 -  Đơn vị chủ trì và phối hợp thực hiện: UBND các xã, thị trấn, các cơ

quan đơn vị.

 - Thời gian: Trong cả năm 2024.

 - Nội dung:

 + Tổ chức lồng ghép Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam với các Lễ hội

truyền thống, các chương trình, sự kiện văn hóa- xã hội của các địa phương, đơn

vị.

 + Tổ chức giao lưu, nói chuyện chuyên đề về Sách gắn với sinh hoạt

chính trị và các hoạt động văn hóa tại đơn vị.

  + Tổ chức phát động phong trào đọc sách gắn liền với các hoạt động văn

hóa tại địa phương, đơn vị.

 + Tổ chức phát động phong trào thanh niên xung kích trong phát triển văn

hóa đọc với khẩu hiệu: “Mỗi thanh niên, 1 cuốn sách làm bạn”.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

 - Đẩy mạnh tuyên truyền quảng bá về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt

Nam năm 2024, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng. Tiếp nhận, cung cấp

các tài liệu phục vụ tuyên truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm

2024.

 - Thông tin tuyên truyền về các hoạt động, tổ chức hưởng ứng Ngày Sách

và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên cổng thông tin điện tử của huyện, hệ

thống Đài phát thanh huyện và Đài truyền thanh các xã, thị trấn.

 - Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc triển khai, thực hiện Kế

hoạch; là đầu mối tổng hợp báo cáo UBND huyện và thành phố về Ngày Sách

và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024.

 2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

 - Tuyên truyền khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của sách trong

đời sống xã hội; trong việc nâng cao kiến thức, phát triển tư duy; trong việc giáo

dục và rèn luyện nhân cách con người.

 - Viết bài, đưa tin về các hoạt động, sự kiện về Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam năm 2024; đặc biệt tập trung cao thời lượng đưa tin bài trong thời gian

từ ngày 15/4 đến ngày 01/5 năm 2024, trên hệ thống Đài Phát thanh huyện và

Đài truyền thanh các xã, thị trấn.

 - Viết bài tôn vinh những tấm gương điển hình về sưu tầm, nghiên cứu,

sáng tác, lưu giữ và quảng bá sách; giới thiệu và tôn vinh các tủ sách gia đình,

dòng họ và thư viện tư nhân phục vụ tốt cộng đồng.

 - Chủ trì triển khai tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024

trong hệ thống thư viện thuộc địa bàn huyện, đặc biệt là tổ chức Ngày Sách và Văn

hóa đọc Việt Nam tại thư viện huyện.

 - Phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện, các đơn vị tổ

chức các hoạt động, sự kiện về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024.

 - Là đầu mối tiếp nhận sách hỗ trợ của các đơn vị, tổ chức và cá nhân.

 3. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện

 - Chủ trì triển khai Tổ chức phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa

đọc Việt Nam năm 2024 trong hệ thống trường học.

 - Chỉ đạo các nhà trường căng treo băng rôn, khẩu hiệu có nội dung tuyên

truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024.

 - Tổ chức Ngày hội đọc sách, hội thi kể chuyện sách, báo trong trường học.

 - Phát động phong trào ủng hộ, trao tặng sách của các đơn vị, tổ chức và

cá nhân; xây dựng và củng cố hệ thống thư viện các trường.

 4. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện

 - Căn cứ vào nội dung Kế hoạch và các văn bản liên quan chủ động tổ chức

thực hiện hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 của đơn vị

mình một cách phù hợp.

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo Đài truyền thanh làm tốt công

tác tuyên truyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc đọc sách, đặc biệt là

văn hóa đọc, Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 và căng treo băng

6

rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024,

cao điểm từ ngày 15/4 đến ngày 01/5/2024.

 5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, MTTQ và các đoàn thể Chính

trị - Xã hội huyện

 - Ban Tuyên giáo Huyện ủy định hướng các cơ quan, ban, ngành, đơn vị,

các xã, thị trấn về công tác tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam năm 2024. Lồng ghép nội dung tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam năm 2024 thông qua các hội nghị báo cáo viên, các buổi sinh hoạt

chuyên đề, ...

 - MTTQVN huyện và các đoàn thể huyện tích cực vận động đoàn viên, hội

viên và nhân dân trong huyện tham gia hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam năm 2024.

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm

2024 trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo. UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, cơ

quan, đơn vị, trường học nghiêm túc triển khai thực hiện, kết thúc Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về

UBND huyện (qua phòng Văn hóa - Thông tin huyện) trước ngày 03/5/2024 để

tổng hợp báo cáo UBND thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông theo quy

định./.

Nơi nhận

- UBND thành phố Hải Phòng;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Văn hóa và Thể thao;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; MTTQVN huyện;

- Các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các trường học trên địa bàn huyện;

- Lưu: VT, VH&TT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Lân

		2024-03-22T16:09:18+0700
	Việt Nam
	Lê Ngọc Lân <lengoclan.ad@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T17:25:55+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T17:25:55+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T17:25:55+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T17:25:56+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!